204
DOM/ES - Edição Nº2.931

sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026

Convocação

3ª  Chamada de Assistentes de Educação Básica
- PCD

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO DE
PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE ASSISTENTE
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE
VIANA/ES EDITAL Nº 010/2025-PCD

A comissão do Processo seletivo e cadastro de
reserva simplificado da Secretaria Municipal de

Educação da Prefeitura de Viana, em referência ao
Edital n° 010/2025-PCD, convoca para a Chamada
os Candidatos Habilitados, seguindo classificação e
modalidades abaixo.
Local da chamada: Rua Paris, s/ nº, Nova Viana,
CEP 29130-260
(EMEF Padre Antunes Siqueira).

PCD

DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
26/01/2026 13:00 ÀS 17:00 11º AO 15º

Protocolo 1713210

RESULTADO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA publica o resultado das inscrições no Edital de Chamamento Público
nº 005/2024, para formação de cadastro de reserva, para futura e eventual contratação de instrutores para
ministrar cursos, habilitados/classificados na primeira e segunda etapa, conforme os requisitos, para atender
as demandas da Secretaria de Trabalho e Assistência Social, referente ao Processo nº 10151/2024.

Área: Instrutor Nível Médio - Beleza Estética e Cosmética
Código da Área: 15

Classificação NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DA       1ª ETAPA -
CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO

PONTUAÇÃO DA 2ª ETAPA
- PROVA PRÁTICA RESULTADO FINAL

 1 Andreia de Jesus
Sacramento

20 19,4 39,4

Área: Instrutor Nível Superior - Gastronomia e Nutrição
Código da Área: 18

Classificação NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DA       1ª
ETAPA - CLASSIFICAÇÃO
E HABILITAÇÃO

PONTUAÇÃO DA 2ª
ETAPA - PROVA PRÁTICA RESULTADO FINAL

 1 Flavio Souza Pimentel 14 18,8 32,8

Área: Instrutor Nível Superior - Saúde
Código da Área: 10

Classificação NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO DA       1ª
ETAPA - CLASSIFICAÇÃO
E HABILITAÇÃO

PONTUAÇÃO DA
2ª ETAPA - PROVA
PRÁTICA

RESULTADO FINAL

 1 Leandro Oliveira Coelho 47 19,4 66,40

Viana, 21 de janeiro de 2026.

Brunela de Souza Valiatti Augusto
Presidente da Comissão de Avaliação de Chamamento Público para Instrutores

Protocolo 1713224

Portaria

PORTARIA Nº 0037/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR O GOZO de férias do Servidor
GILCEMAR ALVES DA CRUZ, matricula 022665-01,

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE,
concedida pela Portarias nº 001/2026, publicada
em 06 de janeiro de 2026, referente ao período
aquisitivo 2024/2025, de 01/01/2026 A 30/01/2026
para 05/01/2026 A 03/02/2026.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana - ES, 22 de janeiro de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1713502